
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  33Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de Agosto de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Rafael Campioto De Carvalho Rocha - GTX ENGENHARIA LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 977306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 068/2021 
(REF. PROC. 2023/901777)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.490.595/0001-73 
com sede na R. Duarte Coelho, 399 – F, CEP: 60873-665 Fortaleza/ CE, 
neste ato representada por seu representante legal GABRIEL SIMÃO FER-
REIRA, portador da Cédula de Identidade nº. 0117182345 CPF/MF sob o 
nº. 080.927.287-39, residente e domiciliado na Rua Antonele Bezerra, nº 
280, CEP: 60.160-070 doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 068/2021(AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TESTES DE HEMOSTASIA 
POR METODOLOGIA AUTOMATIZADA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM 
REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA), nos termos da 
lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 12/08/2023 a 12/08/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
513.446,16 (quinhentos e treze mil quatrocentos e quarenta e seis reais e 
dezeseis centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Gabriel Simão Ferreira - Diagnocel Comércio E Representações Ltda- 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 977296
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 125/2022 

(REF. PROC. 2023/640390)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.934.270/0001- 03 com sede na Tv. Angustura, nº 822, Sacramenta- 
Belém/PA- CEP: 66120-230, neste ato representada por seu representante 
legal Laercio Wagner Viana Salles, portador da Cédula de Identidade nº. 
1540031 -SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 097.451.812-34, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 125/2022 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXE-
CUÇÃO DA REFORMA DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ, SANTA-
RÉM E NUCLEO DE HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA, DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ), nos termos da 
lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 30 (trinta) dias, ou seja, de, 20/08/2023 a 20/09/2023, com 
acréscimos de quantitativo.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
24.624,76 (vinte e quatro mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta 
e seis centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza da Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03, 01.500.0000.01 E 02.500.0000.01
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Laercio Wagner Viana Salles - NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 977293

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2021
(REF. PROC. 2023/888711)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-45 com sede na Rua 
Alfredo Albano da Costa, 100 – Distrito Industrial Genesco Aparecido de 
Oliveira – Lagoa Santa – MG – CEP: 33.400-000, neste ato representada 
por seus representantes legais Flávio Teixeira De Souza, portador da Cé-
dula de Identidade nº. 28.458.5981 expedida pela SSP/SP, CPF/MF sob o 
nº.268.288.468-77, e Marco Tulio de Souza Mourão, portador de Cedula 
de Identidade nº MG-8884.328 SSP/MG, CPF/MF sob n° 040.935.566-60, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 081/2021(AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES IMUNO-HEMATOLÓGICOS (ANTISSOROS) PARA O HEMOCENTRO 
COORDENADOR E HEMORREDE,), nos termos da lei federal nº 8666/93, 
especificamente quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 27/08/2023 até 27/08/2024
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
126.996,94 (cento e vinte e seis mil novecentos e noventa e seis reias e 
noventa e quatro centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Flávio Teixeira De Souza - DIAMED LATINO AMERICA S/A- Contratada
Marco Tulio de Souza Mourão- DIAMED LATINO AMERICA S/A- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 977288

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 924/2023
Nº do Processo: 2023/919088
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA   Gerente/GEMAN   57225121
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339036   2680,00
10122129783380000  01659000069001022  339039  1500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 977649
Nº da portaria: 942/2023
Nº do Processo: 2023/940157
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
CELSO MURILO PALHA DA CRUZ   Op. de Computador/GETIN   58926501
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 977384

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 922/2023 De 24 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/923091.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Reali-
zarem Manutenções Preventivas E Corretivas De Equipamentos, No Hemo-
centro Regional De Castanhal E Hemonúcleo De Capanema, No Período 13 
A 18/09/2023 Em Castanhal E 19 A 22/09/2023 Em Capanema.
Carlos Farias Pacheco, Cargo: Técnico De Manutenção, Cpf: 243.266.232-68, 
Matrícula: 57174667/1, 9,5 Diarias. José Rui Sampaio Santana Cargo: Técni-
co De Manutenção, Cpf: 585.212.242-49, Matrícula: 5949446/1, 9,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 24 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 977122
PORTARIA Nº 923/2023 De 24 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/932923.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Estará Dando Apoio À 
Campanha Do Henca, No Hospital Regional De Capanema No Dia E 19/08/2023, 
Com Saída De Castanhal Em 19/08/2023 E Retorno Em 19/08/23.


